r

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

REQUERIMENTO N2 005/2025-GVTP

Exmo. Sr. Renan Monteiro Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná
\.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores

APROVADO-,,
___ 03___,_,_ço.2/5 -

O Vereador Toninho Picanço no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem
respeitosamente requerer que, após a tramitação regimental, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Willian Siqueira da Fonseca, com cópia à
Secretaria Municipal da SEMDURB, a seguinte solicitação:

Objeto do Requerimento:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a recuperação da
pavimentação e das sarjetas de drenagem do Beco da Martop - Bairro do Pentatendo em vista
as precárias condições de conservação do local. A deterioração da pavimentação tem causado
transtornos aos moradores e pedestres, dificultando a mobilidade e aumentando os riscos de
acidentes.

Justificativa:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a recuperação da
pavimentação e das sarjetas do Beco da Martop. Além disso, a ausência de um sistema de
drenagem contribui para o acúmulo de água da chuva, favorecendo a formação de buracos e
erosão, o que agrava ainda mais os problemas estruturais e compromete a qualidade de vida da
população. Inclusive inviabilizando um possível resgate, quando r:-ecessitam serem resgatados
pelo SAMU.

A questão da Segurança é outro fator a ser considerado. Pois, a falta de
trafegabilidade impede que as viaturas de segurança pública possam acessar essa via pública
por vezes impedindo a devida assistência à população que lá habitam.

- Dessa forma a recup~ração da pavimentação e das sarjetas de drenagem se faz
necessária e urgente, garantindo melhores condições de tráfego, de segurança e bem estar dos
cidadãos que utilizam diariamente esse acesso.

Plenário da Câmara Municipal de Oriximiná, 19 de março de 20 ~DO r,::.) EXPEDIENTE DA

~ nÂhµuA Í '.'C(U,riÍ,g' -
~ expooiente da Sessão de Ho1o

Ê·n ,l 9 , 03 ,_zozs_
• ]&~ ~fb. ii4,l:!4nt

-~Pre.,id e

Cardoso Júnior

o 'dariedade

Em, ------

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}